<sup>1</sup> Peccatum veniale non contrariatur habituali gratiæ vel caritati, sed retardat actum ejus, in quantum nimis inhæret homo bono creato, licet non contra Deum. Et ideo ad hoc quod peccatum veniale tollatur, non requiritur quod infundatur aliqua habitualis gratia, sed sufficit aliquis motus gratiæ vel caritatis ad ejus remissionem... et hoc modo per Eucharistiam et Extremam Unctionem et universaliter per omnia Sacramenta novæ legis, in quibus confertur gratia, peccata venialia remittuntur. (P. 3, q. 87, art. 2 et 3; id. *Opusc. de Symb.*)

<sup>2</sup> Ferraris, *Biblioth.* art. *Peccat.* 303, n. 51.

<sup>3</sup> In pueris non est nisi peccatum originale, quod non consistit in actuali deordinatione voluntatis, sed in quadam habituali deordinatione naturæ; et ideo remittitur eis peccatum per infusionem gratiæ et virtutum, non autem cum actuali. Sed adulto, in quo sunt actualia peccata, quæ consistunt in deordinatione actuali voluntatis, non remittuntur peccata, etiam in Baptismo, sine actuali immutatione voluntatis, quod fit per Pœnitentiam. (S. Thom. 3 pars. q. 86, art. 2.) — Licet ad remissionem peccati venialis non requiratur nova infusio habitualis gratiæ, requiritur tamen aliquis gratiæ actus, qui non potest esse in eo qui subjacet peccato mortali... Sed peccatum mortale excludit totaliter habitum gratiæ, sine quo nullum peccatum, mortale vel veniale, remittitur. (Id. q. 87, art. 4.)

<sup>4</sup> Sacramentalia sic appellantur, vel ex eo quod soleant adhiberi ad Sacramenta efficienda, vel ministranda; vel ex eo quod aliqualem sequantur et imitentur virtutem Sacramentorum. (Ferraris, art. *Peccatum*, pág. 306.)

los pecados veniales, parte por su propia virtud, parte por las disposiciones del que las emplea; de modo que su eficacia, aunque muy real, no es ni directa, ni infalible, como la de los Sacramentos <sup>1</sup>. Oigamos sobre este punto al Ángel de las escuelas: « Para la remision » de los pecados veniales no es necesaria la infusion de una nueva » gracia; basta con un acto procedente de la gracia, por medio del » cual se deteste el pecado venial explicita ó implicitamente al menos, » como por ejemplo, cuando se acude con fervor á Dios. Esto hace » que haya tres modos por los que ciertas cosas producen la remision » de los pecados veniales. El primero, cuando aquellas llevan en sí » la infusion de la gracia, tales son los Sacramentos; el segundo, » cuando van acompañadas de algun movimiento de odio hácia los » pecados, y así es como el rezo del *Confiteor*, la accion de golpearse el » pecho, y la Oracion dominical, en la que decimos *perdonad nuestras » deudas*, borran pecados veniales. El tercero, cuando aquellas cosas » van unidas á un movimiento de respeto hácia Dios y hácia las cosas » santas; y por consiguiente la bendicion del obispo, la aspersion de » agua bendita, toda especie de uncion sacramental, la oracion en » una iglesia consagrada, y otras cosas semejantes bastan para la » remision de las faltas ligeras <sup>2</sup>. »